

Số: 76/KH-TH&THCSQC

Quảng Hà, ngày 03 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 855/SGDDĐT-GDPT ngày 24/3/2026 của sở GD&ĐT Quảng Ninh V/v hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-UBND ngày 29/5/2026 của UBND xã Quảng Hà về việc phân vùng và giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027.

Trường TH&THCS Quảng chính xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2026 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Bảo đảm quyền học tập của học sinh, thực hiện phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở theo quy định của Luật Giáo dục, triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Là căn cứ để đánh giá chất lượng công tác quản lý giáo dục, dạy học của các nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

3. Huy động tối đa học sinh trong độ tuổi đến trường; tuyển đủ số học sinh hoàn thành chương trình mầm non 5 tuổi vào lớp 1 và học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6

4. Tổ chức tuyển sinh đúng quy định pháp luật, phù hợp với quy mô dân số, cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên; đảm bảo công bằng, minh bạch, công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo sáu rõ: rõ đối tượng tuyển sinh, rõ địa bàn tuyển sinh, rõ chỉ tiêu tuyển sinh, rõ thời gian tuyển sinh, rõ phương thức tuyển sinh và rõ trách nhiệm trong công tác tuyển sinh; bảo đảm ổn định xã hội, không gây áp lực cho học sinh và phụ huynh; tuyệt đối không vận động, quyên góp và thu các

khoản ngoài quy định khi tuyển sinh. Kết quả tuyển sinh được thông báo công khai tới học sinh và cha mẹ học sinh.

II. TỔ CHỨC TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027

1.1. Chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 1

Thực hiện theo Quyết định số 942/QĐ-UBND ngày 29/5/2026 của UBND xã Quảng Hà về việc phân vùng và giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027.

- Tuyển sinh 3 lớp. Tổng số học sinh: 67.

+ Trung Tâm 02 lớp: 46 học sinh thường trú tại các thôn Quảng Chính 1, Quảng Chính 2, Quảng Chính 3, Quảng Chính 4, Quảng Chính 5, Quảng Chính 6 (trừ 14 học sinh có nguyện vọng đến học tại Điểm trường Quảng Trung trường TH&THCS Quảng Hà II)

+ Quảng Lễ 01 lớp: 21 học sinh thường trú tại các thôn Quảng Chính 7, Quảng Chính 8, Quảng Chính 9, Quảng Chính 10

1.2. Đối tượng, độ tuổi tuyển sinh

- Trẻ em 6 tuổi (sinh năm 2020).

- Trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc tại Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi.

1.3. Phương thức tuyển sinh: Thực hiện theo phương thức xét tuyển

1.4. Đăng kí tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh

1.4.1. Đăng ký tuyển sinh

Thực hiện đăng kí trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: <https://quangninh.tsdc.edu.vn/>

*** Lưu ý đối với học sinh:**

+ Nhận mã học sinh và mã bảo mật phục vụ đăng ký tuyển sinh từ trường Mầm non.

+ Truy cập cổng đăng ký tuyển sinh trực tuyến tại địa chỉ trang web: <https://quangninh.tsdc.edu.vn/>

+ Chọn trường nguyện vọng đăng ký dự tuyển.

+ Nhập mã học sinh và mã bảo mật được cấp.

+ Cập nhật đầy đủ thông tin đăng ký tuyển sinh, nhấn nộp hồ sơ.

1.4.2. Hồ sơ tuyển sinh

- Thực hiện tuyển sinh trực tuyến. Các minh chứng hồ sơ tuyển sinh được scan theo form đăng ký tuyển sinh trên hệ thống phần mềm (*theo hướng dẫn đính kèm*).

- Sau khi có kết quả trúng tuyển, học sinh nộp hồ sơ (bản giấy) về nhà trường như sau:

Mỗi học sinh 1 túi hồ sơ gồm:

- Phiếu kê khai thông tin học sinh (*theo mẫu*)
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Bản sao hợp lệ giấy xác nhận đối với trẻ thuộc diện khuyết tật, tự kỷ, trẻ có hoàn cảnh khó khăn do UBND cấp xã hoặc cơ quan có thẩm quyền công nhận.
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mầm non cho trẻ 5 tuổi

2. Tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027

2.1. Chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 6

- Tuyển sinh 2 lớp. Tổng số học sinh: 81. Thực hiện theo Quyết định số 942/QĐ-UBND ngày 29/5/2026 của UBND xã Quảng Hà về việc phân vùng và giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027.

2.2. Đối tượng dự tuyển

- Học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình Tiểu học (năm học 2025-2026) tại trường TH&THCS Quảng Chính (trừ điểm trường Dân Chủ)

2.3. Độ tuổi tuyển sinh

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học. Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2015). Trường hợp đặc biệt: (1) Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học; (2) Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định

2.4. Phương thức tuyển sinh: Thực hiện theo phương thức xét tuyển

2.5. Đăng kí tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh

2.5.1. Đăng kí tuyển sinh

- Học sinh học lớp 5 năm học 2025 - 2026 thực hiện đăng ký trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://quangninh.tsd.edu.vn/>; thí sinh tự do thực hiện đăng ký trực tiếp tại trường.

- Đối với học sinh:

- + Nhận mã học sinh và mã bảo mật phục vụ đăng ký tuyển sinh.
- + Truy cập cổng đăng ký tuyển sinh trực tuyến tại địa chỉ trang web: <https://quangninh.tsd.edu.vn/>
- + Chọn trường nguyện vọng đăng ký dự tuyển
- + Nhập thông tin mã học sinh và mã bảo mật được cấp
- + Thực hiện cập nhật hoàn thiện các thông tin tại form đăng ký tuyển sinh (học sinh, gia đình học sinh chịu trách nhiệm về thông tin khai trên Phiếu ĐKDT).

2.5.2. Hồ sơ dự tuyển

Thực hiện tuyển sinh trực tuyến. Các minh chứng hồ sơ tuyển sinh được scan theo form đăng ký tuyển sinh trên hệ thống phần mềm (*theo hướng dẫn đính kèm*).

- Sau khi có kết quả trúng tuyển, học sinh nộp hồ sơ (bản giấy) về nhà trường như sau:

Mỗi học sinh 1 túi hồ sơ gồm

- Phiếu kê khai thông tin học sinh (*theo mẫu*)
- Đơn xin dự tuyển
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học
- Bản sao hợp lệ giấy xác nhận đối với học sinh khuyết tật, học sinh tự kỷ, học sinh có hoàn cảnh khó khăn do UBND xã cấp, cơ quan có thẩm quyền công nhận.
- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế

3. Thời gian, địa điểm tuyển sinh

- Đăng kí trực tuyến: theo địa chỉ: <https://quangninh.tsd.edu.vn/> (Từ ngày 08/6/2026 đến hết ngày 12/6/2026)

- Nộp hồ sơ (bản giấy) từ ngày 16/6/2026 đến hết ngày 18/6/2026

(*Buổi sáng: từ 7h30p đến 11h 30p; Buổi chiều: Từ 13h30p đến 16h 30p*)

+ Điểm trường Trung Tâm: tại Phòng Hành chính, trường TH&THCS Quảng Chính

+ Điểm trường Quảng Lễ: tại phòng số 02

4. Hội đồng tuyển sinh

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh.

- Công khai kế hoạch tuyển sinh (nội dung, đối tượng tuyển sinh, các hình thức tuyển sinh, thời gian...) tới tất cả cha mẹ học sinh

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường Mầm non trên địa bàn vùng tuyển

+ Cung cấp mã học sinh và mã bảo mật phục vụ đăng ký tuyển sinh cho học sinh và phụ huynh học sinh.

+ Hướng dẫn phụ huynh học sinh cách đăng kí dự tuyển trực tuyến.

+ Nhập bổ sung thông tin đăng ký dự tuyển còn thiếu nếu chưa hoàn thành đánh giá, xếp loại, xét công nhận hoàn thành chương trình mầm non trong thời hạn học sinh đăng ký dự tuyển.

2. Trường TH&THCS Quảng Chính

2.1. Cấp Tiểu học

+ Cung cấp mã học sinh và mã bảo mật phục vụ đăng ký tuyển sinh cho học sinh và phụ huynh học sinh.

+ Hướng dẫn phụ huynh học sinh cách đăng kí dự tuyển trực tuyến.

+ Nhập bổ sung thông tin đăng ký dự tuyển còn thiếu nếu chưa hoàn thành đánh giá, xếp loại, xét công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học trong thời hạn học sinh đăng ký dự tuyển.

+ Trước khi cấp THCS tiếp nhận, cấp Tiểu học được sửa thông tin đăng ký dự tuyển (trừ thông tin trích xuất từ hệ thống quản lý trường học). Sau khi tiếp nhận hồ sơ, cấp Tiểu học không được sửa thông tin của học sinh.

+ Sau khi được tiếp nhận hồ sơ, cấp Tiểu học in cho mỗi thí sinh 02 Phiếu ĐKDT và dán ảnh (kiểu ảnh chứng minh nhân dân chụp trước ngày thi không quá 03 tháng), tổ chức cho học sinh, gia đình học sinh ký xác nhận, nhà trường ký và đóng dấu xác nhận, đóng thêm một dấu có phần giáp lai lên ảnh dán trên phiếu đăng ký để xác nhận nhân thân thí sinh. 01 phiếu lưu tại cấp Tiểu học, 01 phiếu nộp cho cấp THCS.

*** Về việc xác nhận thông tin nơi cư trú**

Cấp Tiểu học tra cứu trên CSDL ngành để xác nhận (đối với thông tin đã được xác thực với CSDL quốc gia về dân cư); nếu thông tin chưa được xác thực hay chưa đủ để xác nhận (như lịch sử thường trú), trường Tiểu học có trách nhiệm lập danh sách học sinh có thông tin cần xác nhận, gửi công an cấp xã để xác minh; kết quả xác minh là minh chứng xét duyệt điều kiện dự tuyển cho thí sinh.

2.2. Cấp THCS

Khai báo cấu hình tuyển sinh của trường (Chỉ tiêu, phân tuyến, hướng dẫn tuyển sinh...).

- + Tiếp nhận và nhập hồ sơ cho thí sinh tự do.
- + Xét duyệt, xử lý hồ sơ dự tuyển.
- + Rà soát dữ liệu và công bố kết quả trúng tuyển.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 trường TH&THCS Quảng Chính năm học 2026-2027. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ kịp thời với Lãnh đạo nhà trường TH&THCS Quảng Chính để kịp thời giải quyết (Hiệu trưởng: Ngô Thị Châm - SĐT (zalo): 0982 949 636; Phó Hiệu trưởng: Nguyễn Thị Đạt- SĐT (zalo): 0366 648 333; Phụ trách phần mềm tuyển sinh: Thầy Đinh Khắc Tiến- SĐT(Zalo): 0346 332 369)

Nơi nhận:

- UBND xã Quảng Hà (B/c);
- Trường Mầm non QM(P/h)
- Bí thư các thôn (P/h);
- Hội đồng tuyển sinh (t/h);
- Lưu: VT, CTT.

HIỆU TRƯỞNG



Ngô Thị Châm